各位

平成 29年２月３日

顕彰・研究助成対象者決定のお知らせ

平成 29年 2月 3日午前 10時より、「第 4回 古川医療福祉設備振興財団 顕彰・助成対象者」を

決める選考委員会が開催され、下記の通り決定いたしました。

■顕彰対象者 （平成 28年度 団体・個人）

１．石巻市立病院 様

顕彰分野 社会活動

顕彰内容 震災時の教訓を生かした病院づくり

２．白山石川医療企業団 様

顕彰分野 社会活動

顕彰内容 健診センター、PET センター、地域包括病棟、地域密着型介護老人福祉施設など、

医療・介護のトータル提供施設群を構築した地域の中核としての活動

３．社会福祉法人 みづき会 様

顕彰分野 社会活動

顕彰内容 障がい者施設における入所者の自立生活を支援し、一生涯寄り添おうとする、

施設環境に対する深い理解に根ざした施設運営

４．九州大学病院 医療安全管理部 教授・部長

  公益財団法人 日本医療機能評価機構 執行理事  後 信 様

顕彰分野 社会活動

顕彰内容 日本で唯一の医療事故収集等事業の創設、薬局ヒヤリハット事例収集・

分析事業の創設及び医療事故の収集や成果の作成

５．筑波技術大学 名誉教授 吉田 あこ 様

顕彰分野 建築設計

顕彰内容 福祉施設、高齢者施設、医療施設を中心に建築計画面から、障がい者にとっての建物

計画のあり方、患者にとって評価される建築空間など、長年、研究者、教育者として、

また実務者として活躍されてきた功績

６．日本大学 名誉教授 大道 久 様

顕彰分野 社会活動

顕彰内容 医療の質向上と効率化などを研究テーマとした多くの論文の発表及び

病院の経営管理面での活躍

７．医療法人社団 輝生会 理事長 石川 誠 様

顕彰分野 社会活動

顕彰内容 急性期リハと維持期（生活期）リハを結ぶリハビリテーション医療の中核的システム

として、「回復期リハビリテーション（病棟）」を提起、実践し、わが国のリハビリテ

ーション医療に画期的な発展をもたらした功績

８．永野建築設計事務所 所長 永野 一生 様

顕彰分野 建築設計

顕彰内容 日本医療福祉建築協会の医療福祉建築賞を４度受賞するなど、介護・福祉施設を主な

領域として長年設計活動に尽力されてきた功績

■研究助成対象者

１．新潟医療福祉大学 医療技術学部理学療法学科 准教授 森下 慎一郎  様

・２型糖尿病患者の身体活動量と身体機能低下との関連性について

２．株式会社 藤記建築研究所 代表取締役 藤記 真 様

・共通の設計条件下での病室・病棟の平面計画の比較検討

３．学校法人藍野学院 藍野大学 医療保健学部臨床工学科 准教授 山﨑 康祥 様

・極細径血管内カテーテルの通線作業について術者を問わず容易にできる器具の

臨床課題解決に向けた試作及び試用実験

４．甲南女子大学 看護リハビリテーション学部理学療法学科 助教 野添 匡史 様

・急性期脳梗塞患者における安全な早期離床実践のための自律神経評価システム

の構築

５．新潟医療福祉大学 医療技術学部理学療法学科 准教授 椿 淳裕 様

・インターバル負荷運動に伴う認知に関連する脳領域の血流変化とそれに基づく

運動療法プログラムの創出

６．兵庫医療大学 リハビリテーション学部理学療法学科 准教授 森 明子 様

・骨盤底筋トレーニングプログラムにおける指導的介入の実施頻度に関する研究

７．関東学院大学 建築・環境学部 教授 古賀 紀江 様

・医療、福祉施設における働く環境の質とスタッフの QOL

労働による心身の疲労から回復を助ける環境デザインと環境行動支援に

関する考察

８．京都府立医科大学大学院 医学研究科運動器機能再生外科学（整形外科学教室）

助教 古川 龍平 様

・腱板断裂における機能障害の病態解明と病態に基づいたリハビリテーション

ガイドラインの開発

９．東京都市大学大学院 工学研究科建築学専攻 博士後期課程 伊藤 朱子 様

・特別養護老人ホームにおける入居者の重度化への対応

浴室設備・トイレ・個室・共有空間のあり方に関する研究

10．工学院大学 建築学部建築学科 准教授 境野 健太郎 様

・重度・重複障害児のための特別支援学校の環境整備に関する研究

■顕彰・研究助成選考委員一覧

委員長 河口 豊 滋慶医療科学大学院大学 特任教授（工学博士）

委 員 山下 信一 ㈱山下 代表取締役

委 員 田中 一夫 ㈱病院システム 代表取締役社長

委 員 加藤 毅 元 酒井医療㈱ 代表取締役社長

委 員 山本 行俊 ㈱システム環境研究所 代表取締役会長

委 員 小松 正樹 アイテック㈱ 取締役 専務執行役員

委 員 細入 誠一 ㈲HEW研究所一級建築士事務所 代表

委 員 山崎 敏 トシ・ヤマサキまちづくり総合研究所 代表取締役

■本件に関するお問い合わせ先

一般財団法人 古川医療福祉設備振興財団 事務局

上月（こうづき） 直樹

〒565-0853 大阪府吹田市春日 3-20-8 シップヘルスケアホールディングス㈱内

T E L: 06-6369-0130